
 

 
Государственное автономное нетиповое образовательное учреждение 

Региональный центр Республики Саха (Якутия) 

«Малая академия наук Республики Саха (Якутия)» 

(ГАНОУ РЦ РС (Я) «МАН РС (Я)») 
 

П Р И К А З 

«14» ноября 2023 г.         №01-02/528-1 

О конкурсе “Общественный выбор” XXVIII Республиканской научной 

конференции – конкурса молодых исследователей имени академика 

В.П.Ларионова «Инникигэ хардыы — Professor V. P. Larionov «A Step 

into the Future» Science Fair» 

В целях качественного проведения  XXVIII республиканской научной 

конференции – конкурса молодых исследователей имени академика В.П. 

Ларионова «Инникигэ хардыы – Professor V.P. Larionov «A Step into the Future» 

Science Fair» и выполнения плана основной деятельности, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить положение к конкурсу Общественный выбор” согласно 

приложению  к настоящему приказу. 

2. Назначить научно-методический отдел (Николаева М.А.) 

ответственным за организацию конкурса “Общественный выбор”.  

3. Общую координацию исполнения данного приказа возложить на 

проректора по НМР Яковлеву А.В. 

 

 

 

ректор:                          Павлов В.К. 

 



Приложение  

к приказу МАН РС(Я)  от «14» ноября 2023 г.  №01-02/528-1 

 
 

 

СОГЛАСОВАНО: 

Руководитель Головного 

координационного центра  

программы «Шаг в будущее» в РС (Я) 

_ ___Черосов М.М. 

 

«08» ноября 2023 г. 

УТВЕРЖДЕНО: 

Ректор ГАНОУ РЦ РС (Я)  

«Малая академия наук РС (Я)» 

 

____________________Павлов В.К. 

 

«14» ноября 2023 г. 

 

 

Положение 

о проведении конкурса «Общественный выбор» в рамках XXVIII 

республиканской научной конференции – конкурса молодых исследователей 

имени академика В.П. Ларионова «Инникигэ хардыы – Professor V.P. 

Larionov «A Step into the Future» Science Fair» 

 

1. Общее положение 

1.1.  Настоящее Положение определяет цели и порядок 

проведения Конкурса «Общественный выбор» (далее-Конкурс).  

1.2. Организатором Конкурса является ГАНОУ РЦ РС (Я) 

«Малая академия наук РС (Я)» и студенческое научное общество 

ФГАОУ ВО “СВФУ им.М.К.Аммосова” при поддержке Министерства 

ЖКХ и энергетики РС(Я), Министерства экологии, природопользования 

и лесного хозяйства РС(Я), Министерства инноваций, цифрового 

развития и инфокоммуникационных технологий РС(Я), НО “Целевой 

фонд будущих поколений Республики Саха (Якутия)”, НФ “Баргарыы” 

(Возрождение) Республики Саха (Якутия), ООО “Венчурная компания 

“Якутия”, ГАУ РС(Я) “Технопарк Якутия”, АО “Корпорация развития 

Республики Саха (Якутия)”, креативный кластер ООО “Квартал труда”, 

отделение Русского географического общества в Республике Саха 

(Якутия), ПАО “ЯкутскЭнерго”, Республиканская общественная 

организация “Клуб “Учитель года Республики Саха (Якутия)” и других 

организаций региона. 

1.3. Конкурс «Общественный выбор» – это выбор путем 

открытого голосования общественностью лучших ученических работ 

XXVIII республиканской научной конференции – конкурса молодых 

исследователей имени академика В.П. Ларионова «Инникигэ хардыы – 

Professor V.P. Larionov «A Step into the Future» Science Fair». 

2. Цели Конкурса 



2.1.  Выявление и поддержка творческой инициативы 

школьников, проявляющих интерес к исследовательской и проектной 

деятельности.  

2.2.  Создание условий для организации коммуникативного 

пространства для открытого взаимодействия участников конференции с 

представителями науки, культуры, общественности. 

2.3.  Популяризация науки и привлечение учащихся к занятиям 

научной деятельностью. 

3. Участники Конкурса. 
3.1 Участниками Конкурса являются обучающиеся 5-11 классов 

образовательных учреждений Республики Саха (Якутия), участники XXVIII 

республиканской научной конференции-конкурса молодых исследователей 

имени академика В.П. Ларионова «Инникигэ хардыы – Professor V.P. Larionov 

«A Step into the Future» Science Fair».  

4. Условия участия в Конкурсе. 

4.1. Конкурс проводится в гибридном формате (заочно, очно): 

4.1.1. Для участия в заочном формате: 

- участнику необходимо до 25 декабря 2023 г. направить свой научный 

постер в формате pdf на e-mail: poster-svb@mail.ru 

 Постеры, направленные позднее установленных сроков не допускаются 

для участия в Конкурсе. 

- до 30 декабря 2023 г.  научные постеры будут опубликованы на 

официальной странице Малой академии наук РС (Я) в социальной сети vk.com 

и будут доступны для голосования. Лучший постер определяется через 

голосование в социальной сети vk.com. 

- в голосовании могут участвовать зарегистрированные участники в 

социальной сети vk.com Малой академии наук Республики Саха (Якутия) 

путем проставления своей оценки-«голоса» за понравившийся научный 

постер. Участник голосования может голосовать за одну работу не более 

одного раза. 

- представители организаций-партнеров в социальной сети vk.com могут 

осуществить просмотр и отбор для поощрения проектов участников Конкурса. 

4.1.2. Для участия в очном формате необходимо: 

Руководителям делегаций:  

- 8 января 2024 года при регистрации участников выдаются листы для 

голосования (на каждую конкурсную работу). На листе голосования 

участники должны отметить: ФИО, название работы, класс, школу; 

- 9 января 2024 года вывесить лист голосования на стенде для процедуры 

общественного выбора (наклеивания посетителями стикеров выбора); 

- 9 января 2024 года в 18.00 сдать листы голосования на стойку 

«Общественный выбор». 

Гостям Конкурса: 

- 9 января 2024 года в ЦСП “Триумф” пройти регистрацию на стойке 

«Общественный выбор»; 

mailto:poster-svb@mail.ru


- после регистрации получить стикеры для осуществления процедуры 

общественного выбора; 

- провести собеседование с участниками конференции и осуществить 

свой выбор путем наклеивания стикеров на листы голосования (не более 1 

стикера на одну работу). 

4.2. Очный этап Конкурса организует и проводит Студенческое научное 

общество ФГАУ ВО “СВФУ имени М.К. Аммосова”. 

4.3. Участие в Конкурсе бесплатное. 

4.4. Подача работ на Конкурс означает согласие автора и их законных 

представителей с условиями Конкурса.  

4.5. Организаторы Конкурса оставляют за собой право использовать в 

некоммерческих целях конкурсные работы (в методических и 

информационных изданиях, для освещения в средствах массовой 

информации, в учебных целях). 

5. Подведение итогов Конкурса. 

5.1. Победителями Конкурса станут конкурсанты, чьи работы наберут 

наибольшее число «голосов». 

5.2. Публикация итогов “Общественный выбор” будет проведена на сайте 

ГАНОУ РЦ РС (Я) «Малая академия наук Республики Саха (Якутия)», 

награждение победителей “Общественный выбор” на церемонии закрытия 

конференции. 

5.3. Номинации Конкурса “Общественный выбор” будут отмечены 

специальными призами от организаций-партнеров Конференции. 

6. Требования к конкурсным материалам. 

6.1. Для очного участия в Конкурсе:  

Размер научного постера А0, 840х1200 мм, вертикальный.  

- Организация стенда: название работы, новизна и актуальность, цель, 

задачи, методы исследования, полученные данные, результаты исследования 

с привлечением наглядного материала.  

- Авторы. Под названием работы могут находиться фамилия и имя автора 

(участника). Названия учебного заведения, класса, организации, в которой 

выполнена работа, имя и звания научного руководителя не должны 

присутствовать на стенде. 

6.2. Для дистанционного участия в Конкурсе: 

- Научный постер в формате pdf. 

7. Информационное обеспечение Конкурса 

7.1. Официальная информация о Конкурсе размещается в открытом 

доступе в сети «Интернет» на сайте Конференции «Инникигэ хардыы», в 

социальных сетях Малой академии наук РС (Я) Вконтакте, телеграм. 

7.2. Информационную поддержку обеспечивает республиканское детское 

издательство «Кэскил». 
 

 

 


